

Consultas Realizadas

Licitación 469918 - Servicio de Conectividad de Respaldo

Consulta 1 - Ratios Financieros

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2025

Contribuyentes de IRE GENERAL: Deberán cumplir con el siguiente parámetro:

Donde dice: a.1 Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente

Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 (tres) últimos años (2022, 2023 y 2024).

a.2. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 (tres) últimos años (2022, 2023 y 2024).

Solicitamos:

Son criterios que no pueden ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de Endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también las inversiones para desarrollar de nuestro sector. Estos puntos puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos la consideración de modificar el "Ratio de Liquidez mayor o igual a 0,90" y el "Nivel de Endeudamiento mayor o igual a 0,91".

Si bien entendemos que los números de ratios financieros, son estándares establecidos por la DNCP, y en varias consultas realizadas a la DNCP nos mencionan que son solo niveles "sugeridos" por la misma y por ende cambiarlos queda a cargo de la convocante.

A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2025

La Convocante se mantiene en la redacción actual del requisito establecida en el PBC a efectos de asegurar la correcta ejecución del Contrato.

Consulta 2 - Subcontratacion

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2025

atendiendo que existen sub-items que no necesariamente son del rubro nombrado del ITEM: "Provisión de Servicio VPN" como lo son 1.6 telefonia movil 1.7 vpn para datos moviles 1.8 datos moviles. donde solamente contadas empresas podrían cotizar (TIGO PERSONAL CLARO VOX), solicitamos amablemente permitan la subcontratacion de algunos items para permitir una mayor participacion de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2025

no se considera lo solicitado, remitirse al PBC.

06/11/25 21:36



Consulta 3 - Ratios Financieros

Consulta Fecha de Consulta 13-06-2025

Contribuyentes de IRE GENERAL: Deberán cumplir con el siguiente parámetro:

Donde dice: a.2. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023).

Solicitamos:

Son criterios que no pueden ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de Endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también las inversiones para desarrollar de nuestro sector. Estos puntos puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos la consideración de modificar el "Nivel de Endeudamiento mayor o igual a 0,93".

Si bien entendemos que los números de ratios financieros, son estándares establecidos por la DNCP, y en varias consultas realizadas a la DNCP nos mencionan que son solo niveles "sugeridos" por la misma y por ende cambiarlos queda a cargo de la convocante.

A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2025

Asi como lo menciono en la Consulta, los ratios son estandares establecidos por la DNCP y que son niveles sugeridos por los mismos.

Por tal motivo, se deben basarse en lo establecido en el PBC y adendas.

Consulta 4 - Ratios Financieros

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2025

Contribuyentes de IRE GENERAL: Deberán cumplir con el siguiente parámetro:

Donde dice: a.2. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023).

Solicitamos:

Son criterios que no pueden ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de Endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también las inversiones para desarrollar de nuestro sector. Estos puntos puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos la consideración de modificar el "Nivel de Endeudamiento mayor o igual a 0,93".

Si bien entendemos que los números de ratios financieros, son estándares establecidos por la DNCP, y en varias consultas realizadas a la DNCP nos mencionan que son solo niveles "sugeridos" por la misma y por ende cambiarlos queda a cargo de la convocante.

A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio.

RespuestaFecha de Respuesta25-06-2025seran modificadas via adenda

06/11/25 21:36



Consulta 5 - Ratios Financieros

Consulta Fecha de Consulta 30-06-2025

Contribuyentes de IRE GENERAL: Deberán cumplir con el siguiente parámetro:

Donde dice: a.2. Endeudamiento: pasivo total / activo total

No deberá ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023).

Solicitamos:

Son criterios que no pueden ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de Endeudamiento del sector en el que se desempeña, así como también las inversiones para desarrollar de nuestro sector. Estos puntos puede ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos la consideración de modificar el "Nivel de Endeudamiento menor o igual a 0,93".

Si bien entendemos que los números de ratios financieros, son estándares establecidos por la DNCP, y en varias consultas realizadas a la DNCP nos mencionan que son solo niveles "sugeridos" por la misma y por ende cambiarlos queda a cargo de la convocante.

A nuestro criterio, realizar esta modificación dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-06-2025
se modificara via adenda		

06/11/25 21:36